


Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CONTRATO

CONTRATO Nº 264/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO CMDCA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 215/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
APOSTILA Nº 143/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 133/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 136/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 138/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 137/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 140/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 132/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 134/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 135/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 139/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIBILIDADE N° 215/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 012/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Capim Grosso
Contrato nº 264/2023

Data/hora do envio: 07/06/2023 15:18:51

Protocolo PNCP: 13230982000150-2-000015/2023

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13230982000150/2023/15

Número/Ano:

264/2023
Nº do Proceso:

354/2023
Tipo de Contrato:

Contrato
Unidade:

SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO

Compra/Edital/Aviso:

Inexigibilidade nº 196/2023
Categoria do Processo:

Serviços
Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

CONTRATAÇÃO DO SHOW DO ARTISTA MARCYNHO SENSAÇÃO, POR INTERMÉDIO DA EMPRESA G S COSTA, INSCRITA NO

CNPJ Nº 16.642.064/0001-26, DETENTORA DA EXCLUSIVIDADE DE REPRESENTAÇÃO LEGAL DO ARTISTA EM TODO

TERRITÓRIO NACIONAL, PARA REALIZAÇÃO DE SHOW NOS FESTEJOS JUNINOS NO SÃO JOÃO 2023 – QUE ACONTECERÁ

ENTRE OS DIAS 22 A 25 DE JUNHO DE 2023, NO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BAHIA.

Valor Inicial:

R$ 180.000,00
Nº de Parcelas:

2
Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 180.000,00
Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

30/05/2023
Data de Início da Vigência do Contrato:

30/05/2023
Data de Término da Vigência do Contrato:

30/08/2023

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

G S COSTA
CPF/CNPJ:

16.642.064/0001-26
Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 3

CONTRATONº 264/2023

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



      Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Capim Grosso - Estado da Bahia 

 
RESOLUÇÃO CMDCA 

Nº 013/2023 
 
DISPÕE SOBRE O RESULTADO PRELIMINAR 
DO TESTE DE CONHECIMENTO DO PROCESSO 
DE ESCOLHA SUPLEMENTAR INDIRETO DE 
MEMBROS PARA O CONSELHO TUTELAR DO 
MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO-BA, PARA 
COMPLEMENTAR A GESTÃO 2020-2023, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Capim Grosso/BA, no uso 
das atribuições legais estabelecidas na Lei Municipal nº 408/2018, alterada pela Lei Municipal nº 546/2023 
e com fundamento na Lei Federal n° 8.069/90 – ECA e o disposto na Resolução nº 231/2022 do CONANDA. 
 
CONSIDERANDO: Lei Municipal nº 546/2023, de 22 de março de 2023, que altera a Lei Municipal nº 
408/2018, que dispõe sobre a política municipal de atendimento dos direitos da criança e do adolescente de 
Capim Grosso – BA, e dá outras providências. 

CONSIDERANDO: a Lei nº 8.069 de 13 de julho de 1990, que dispõe do Estatuto da Criança e do 
Adolescente; 

CONSIDERANDO: a imprescindível observância dos princípios basilares que devem nortear qualquer ato 
oriundo da Administração Pública (art. 37, da Constituição Federal). 

CONSIDERANDO: a Resolução 113 do CONANDA, que dispõe sobre os parâmetros para a 
institucionalização e fortalecimento do Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
detalhando, inclusive, os eixos de funcionamento do SGD na promoção, defesa e garantia do direito humano 
de criança e adolescente. 

CONSIDERANDO: a Resolução nº 231, de 28 de dezembro de 2022, que altera a Resolução nº 170, de 10 
de dezembro de 2014 para dispor sobre o processo de escolha em data unificada em todo o território nacional 
dos membros do Conselho Tutelar. 

CONSIDERANDO: Deliberações da Comissão Especial responsável pelo Processo de Escolha 
Suplementar, nomeada pela Resolução CMDCA Nº 005/2023. 

CONSIDERANDO: a Resolução CMDCA nº 006/2023 que aprova Edital Suplementar nº 001/2023, que 
dispõe sobre a abertura do processo de escolha suplementar indireto para escolha de membros do Conselho 
Tutelar do município de Capim Grosso-BA, para complementar a gestão compreendida entre 2020 e 2023, e 
dá outras providências. 

CONSIDERANDO: a Resolução CMDCA nº 008/2023 que aprova o Edital Suplementar nº 002/2023, de 
reabertura de inscrições do processo de escolha suplementar indireto para escolha de membros do Conselho 
Tutelar do município de Capim Grosso-BA, para complementar a gestão compreendida entre 2020 e 2023, e 
dá outras providências. 

CONSIDERANDO: a Resolução CMDCA nº 011/2023 que dispõe sobre Edital Suplementar nº 005/2023 
de resultado final de inscrições habilitadas para o teste de conhecimento do processo de escolha suplementar 
indireto de membros do conselho tutelar do município de Capim Grosso-BA, para complementar a gestão 
2020-2023, e dá outras providências. 

CONSIDERANDO: a necessidade de retificação e atualização do calendário do processo de escolha 
suplementar indireto de membros do conselho tutelar do município de Capim Grosso-BA em razão da 
verificação de erro material identificado na data de posse, bem como no prazo de recurso para resultado 
preliminar do teste de conhecimento, quando feriado. 

 

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 4

RESOLUÇÃOCMDCA

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



      Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Capim Grosso - Estado da Bahia 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar Público o Edital Suplementar nº 006/2023 de Resultado Preliminar do Teste de Conhecimento 
do Processo de Escolha Suplementar Indireto para cargos de Titular e Suplente no Conselho Tutelar do 
município de Capim Grosso-BA para complementar a Gestão 2020-2023, e dá outras providências. 
 
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação, revogadas todas as disposições contrárias. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Capim Grosso-BA, 07 de junho de 2023. 

 
 

 

LUCIENE ROSA DOS SANTOS  
Presidente do Conselho Municipal dos  
Direitos da Criança e do Adolescente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 5

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



      Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Capim Grosso - Estado da Bahia 

 
EDITAL SUPLEMENTAR Nº 006/2023  

RESULTADO PRELIMINAR DO TESTE DE CONHECIMENTO DO PROCESSO DE 
ESCOLHA SUPLEMENTAR INDIRETO PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO 

MUNCÍPIO DE CAPIM GROSSO-BA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
Art. 1º. Tornar Público o Resultado preliminar do Teste de Conhecimento do Processo de Escolha 
Suplementar Indireto, referente ao Edital Suplementar nº 001/2023, conforme segue: 

 
CLASS NOME Nº DE INS NASC NOTA 

1º HANNA ELLEN SANTOS DA SILVA 12 20/04/2001 8,0 

2º NAIARA DOS SANTOS SOUSA 14 18/02/1999 7,5 
3º ADENILSON OLIVEIRA MOTA 11 04/02/2000 7,0 
4º LUCAS PEREIRA DA SILVA 16 02/04/1997 5,0 

5º FRANCIELE DINIZ SOARES 21 13/05/1994 4,5 
6º ADRIANA BATISTA DA S.S. CRUZ 17 10/06/1976 3,0 
7º CRISTINEIDE DE JESUS SANTOS 15 10/01/1974 2,5 

8º CLAÚDIO BISPO DOS SANTOS 20 03/06/1988 2,5 
** ELINEIA RODRIGUES DA CUNHA 10 13/05/1984 AUSENTE 
** DEIJIANE SANTOS DE ARAUJO 13 23/02/1992 AUSENTE 

** DÉBORA DE ANDRADE QUEIROZ 18 22/01/1190 AUSENTE 
** SHEILA MAYARA OLIVEIRA SILVA 19 22/03/1979 AUSENTE 

** MARIA DAS NEVES SOUSA OLIVEIRA 22 05/08/1985 AUSENTE 

 
I- Aqueles que desejarem solicitar o espelho da prova escrita, poderão através do endereço eletrônica: 

cmdcacapimgrosso@hotmail.com 
 
Art. 2º. Tornar Público retificação e atualização do calendário do Processo de Escolha Suplementar 
Indireto, referente aos Editais Suplementares nº 001/2023 e nº 002/2023, conforme Anexo I. 
 
Art. 3º. Os candidatos que desejarem, poderão interpor recurso (Anexo II) somente para questionar a 
nota atribuída no teste de conhecimento, protocolando pessoalmente na Secretaria de Assistência 
Social, localizada no endereço Rua Luiz Gonzaga, Nova Morada, Capim Grosso-BA, no prazo dos dias 
09 e 12 de junho de 2023, conforme calendário atualizado em anexo I. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

COMISSÃO ELEITORAL: 

Dois conselheiros não-governamental: 

Cassiano Ferreira da Silva 
Roevelim Oliveira Carneiro 

 
Dois conselheiros Governamental: 

Jordânia dos Santos Silva  
Josenita Francisca dos Santos 

 
Secretária Executiva: 

Cristiane Oliveira da Conceição 
 

 
LUCIENE ROSA DOS SANTOS  

Presidente do Conselho Municipal dos  
Direitos da Criança e do Adolescente 

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 6

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



      Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Capim Grosso - Estado da Bahia 

 
ANEXO I 

 
CALENDÁRIO ATUALIZADO E RETIFICADO* 

 
PROCESSO DE ESCOLHA SUPLEMENTAR INDIRETO PARA MEMBROS DO CONSELHO 

TUTELAR DO MUNCÍPIO DE CAPIM GROSSO-BA 
  

Publicação de EDITAL DE REABERTURA DE INSCRIÇÕES: 25/04/2023; 
Pedido de inscrição: De 26 a 28 de abril de 2023; 
Publicação da lista dos candidatos habilitados para as próximas etapas: Até dia 05 de maio de 2023; 
Prazo para recurso de inscrição indeferida e eventuais impugnações: 08 e 09 de maio de 2023; 

Prazo para o candidato apresentar defesa caso seja impugnado: 
02 (dois) dias úteis contando 
da data de notificação. 

Resultado dos recursos e eventuais impugnações: 17 de maio de 2023 
Teste de Conhecimento: 28 de maio de 2023; 
Publicação do resultado do teste de conhecimento com divulgação das 
notas: 

07 de junho de 2023; 

Interposição de recursos ao resultado do teste de conhecimento: 09 e 12 de junho de 2023 
Publicação da relação final dos candidatos habilitados para o pleito 
eleitoral suplementar: 

13 de junho de 2023; 

Dia da votação: 19 de junho de 2023; 
Proclamação do resultado Oficial da eleição: 20 de junho de 2023 
Homologação do resultado após eventuais recursos: 27 de junho de 2023 
Capacitação dos eleitos: Antes do início do mandato; 
Posse dos eleitos e nomeação: A definir 

 
*Retifica-se prazo de recurso considerando feriado nacional em 08 de junho de 2023. 
*Retifica-se data de posse e nomeação, considerando que a mesma deverá ocorrer em caráter de urgência ainda em 2023, motivo do processo 
suplementar.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 7

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



      Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Capim Grosso - Estado da Bahia 

ANEXO II 
 
 

MODELO DE FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA 
DECISÃO RELATIVA AO PROCESSO DE ESCOLHA SUPLEMENTAR DOS 

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE CAPIM GROSSO-BA, 
COMPLEMENTO DE MANDATO 2020/2023. 

 
 

RECURSO CONTRA DECISÃO RELATIVA AO PROCESSO DE ESCOLHA 
SUPLEMENTAR INDIRETO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE CAPIM 
GROSSO-BA, do edital de convocação N°_____ datado de _______.  

 
Eu, ___________________________,  portador do documento de identidade 

nº_________, requerimento da inscrição nº__________, que concorro a eleição para membro 
do Conselho Tutelar de Capim Grosso-BA, apresento recurso junto ao Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Capim Grosso-BA, representado pela Comissão 
Especial Eleitoral, contra decisão da fase  de __________________________.  
______________________________________________________________________. 

 
A decisão objeto de contestação é 

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
____________________________________________________________           (deixar claro 
o que está contestando, explicitar a decisão que está contestando de forma clara e detalhada, 
fundamento o motivo do recurso, citando provas relativas as fases, ou outros acontecimentos). 

Os argumentos com os quais contesto a referida decisão são: 
_______________________________________________________________________ 

 
Para fundamentar essa contestação, encaminho anexos os seguintes documentos: 

___________________________________________________________________________ 
   
Pede deferimento.   

 
 

_____________, ____ de _________de 2023. 

 

 

__________________________________________ 

Assinatura do candidato 

 
 

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 8

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Capim Grosso
Inexigibilidade nº 215/2023

Data/hora do envio: 07/06/2023 16:03:43

Protocolo PNCP: 13230982000150-1-000027/2023

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/13230982000150/2023/27

Número/Ano:

215/2023
Nº do Proceso:

402/2023
Modalidade:

Inexigibilidade
Modo de Disputa:

Não se Aplica

Situação:

Divulgada no PNCP
Tipo de Instrumento Convocatório:

Ato que autoriza a Contratação Direta
Amparo Legal:

Lei 14.133/2021, Art. 74, II

Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SRP:

NÃO

Data de Abertura do Recebimento das Propostas:

07/06/2023 16:03:36
Data de Encerramento do Recebimento das Propostas:

07/06/2023 16:03:36

Objeto:

CONTRATAÇÃO DO SHOW DA BANDA BILIAL DO FORRÓ, POR INTERMÉDIO DA EMPRESA PAROARA PRODUÇÃO MUSICAL

LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 33.492.452/0001-97, DETENTORA DA EXCLUSIVIDADE DE REPRESENTAÇÃO LEGAL DA BANDA

EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL, PARA REALIZAÇÃO DE SHOW NOS FESTEJOS JUNINOS NO SÃO JOÃO 2023 – QUE

ACONTECERÁ ENTRE OS DIAS 22 A 25 DE JUNHO DE 2023, NO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BAHIA.

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

15.000,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 15.000,00
Valor Total:

R$ 15.000,00

Objeto/Descrição:

CONTRATAÇÃO DO SHOW DA BANDA BILIAL DO FORRÓ, POR INTERMÉDIO DA EMPRESA PAROARA PRODUÇÃO MUSICAL

LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 33.492.452/0001-97, DETENTORA DA EXCLUSIVIDADE DE REPRESENTAÇÃO LEGAL DA BANDA

EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL, PARA REALIZAÇÃO DE SHOW NOS FESTEJOS JUNINOS NO SÃO JOÃO 2023 – QUE

ACONTECERÁ ENTRE OS DIAS 22 A 25 DE JUNHO DE 2023, NO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BAHIA.

Resultado 1 do Lote 1

Quantidade
Homologada:

1,00

Valor Unitário
Homologado:

R$ 15.000,00

Valor Total
Homologado:

R$ 15.000,00

Percentual de Desconto: Data do Resultado:

07/06/2023
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

PAROARA PRODUÇÃO MUSICAL LTDA
CPF/CNPJ do Fornecedor:

33.492.452/0001-97
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Sociedade Empresária

Limitada

Ordem de Classificação no SRP:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 9

INEXIGIBILIDADE Nº 215/2023

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso - Bahia 

 
APOSTILA N° 143/2023 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 4.660/86. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 

CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 477/2021, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 

Empresa A M SILVA PLANTAS, inscrita no CNPJ: nº 26.446.973/0001-42, localizada na Av. Tancredo 

Neves, nº 00, Térreo, loja Paraiso das Plantas, Oliveira, Capim Grosso - Bahia, neste ato representado 

por Ariones Martins Silva, inscrito no CPF nº 025.281.925,09, passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
 

UNIDADE: 020702 – FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FMMA 
ATIVIDADE: 18.122.16.2.040 – GERENCIAMENTO DAS ACOES DO FMMA 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
Inclusão de Fonte: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 – TRANSFERÊNCIAS ESPECIAL DA UNIÃO  

 
SALDO DO CONTRATADO: R$ 104.359,60(dezessete mil centos e trinta e cinco centos e quatro 
mil trezentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos) 

  

Capim Grosso, 07 de junho de 2023. 

 
 

 
HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  

Secretário Municipal de Finanças 
 

 

 

 

 

 

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 10

APOSTILA Nº 143/2023

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso - Bahia 

 
APOSTILA N° 133/2023 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 4.660/86. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 

CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 674/2022, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 

Empresa GELNE NASCIMENTO SOUSA, inscrita no CNPJ: nº 09.912.603/0001-34, localizada na Av. 

Airton Senna , 281, Térreo, Novo Horizonte,  Capim Grosso - Bahia, neste ato representado por Gelne 

Nascimento Sousa, inscrito no CPF nº 000.460.655-80, passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
 

UNIDADE: 020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 4.122.2.2.007 - GERENCIAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS – P. JURÍDICA 
FONTE: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
UNIDADE: 020701 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS – P. JURÍDICA 
FONTE: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

 
Inclusão de Fonte: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 – TRANSFERÊNCIAS ESPECIAL DA UNIÃO  

 
SALDO DO CONTRATADO: R$ 17.135,00(dezessete mil cento e trinta e cinco reais) 

 

Capim Grosso, 06 de junho de 2023. 

 
 

 
HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  

Secretário Municipal de Finanças 

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 11

APOSTILA Nº 133/2023

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso - Bahia 

 
APOSTILA N° 136/2023 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 4.660/86. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 

CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 321/2022, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 

Empresa I C EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 03.652.204/0001-03 

situada à Rua Antônio José de Oliveira, 110, Vale do Rio, Riachão do Jacuípe - BA neste ato 

representado por Itamar Carneiro da Silva, inscrito no CPF: 608.476.895-49, passando a vigorar a 

seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
 

UNIDADE: 020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 4.122.2.2.007 - GERENCIAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS – P. JURÍDICA 
FONTE: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
UNIDADE: 020402 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA – FMC 
PROJETO ATIVIDADE: 13.392.11.2.020 PROMOÇÃO DAS ATIV. CULTURAIS, TRADICIONAIS, 
ESPORT. E LAZER 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00 – SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA 

          FONTE DE RECURSOS: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

 
Inclusão de Fonte: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 – TRANSFERÊNCIAS ESPECIAL DA UNIÃO  

 
SALDO DO CONTRATADO: R$ 1.624.251,38(um milhão seiscentos e vinte e quatro mil 
duzentos e cinquenta e um reais e trinta e oito centavos) 

 

Capim Grosso, 06 de junho de 2023. 

 
HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  

Secretário Municipal de Finanças 

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 12

APOSTILA Nº 136/2023

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso - Bahia 

 
APOSTILA N° 138/2023 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 4.660/86. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 

CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 706/2022, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 

Empresa L.C. COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTE LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 

10.158.983/0001-42 situada à Avenida ACM, 175, Centro, Capim Grosso – Bahia, neste ato 

representada por Luciano Cleber Nascimento Santos, passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
 

UNIDADE/ÓRGÃO:  02.02.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PROJETO / ATIVIDADE: 04.122.0002.2.007 - GERENCIAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE: 15000000 – RECUES OS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
UNIDADE: 020701 SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 25.752.9.1.016 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 

Inclusão de Fonte: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 – TRANSFERÊNCIAS ESPECIAL DA UNIÃO  

 
SALDO DO CONTRATADO: R$ 5.116.280,45 (cinco milhões cento e dezesseis mil duzentos e 
oitenta reais e quarenta e cinco centavos) 

 

Capim Grosso, 06 de junho de 2023. 

 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
Secretário Municipal de Finanças 

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 13

APOSTILA Nº 138/2023

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso - Bahia 

 
APOSTILA N° 137/2023 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 4.660/86. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 

CLÁUSULA SEXTA do contrato n° 001/2023, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 

Empresa LÍDER ASSESSORIA E CONSULTORIA S/C LTDA, sediada na Rua Luiz Gonzaga, nº 311, 

Nova Morada, Capim Grosso, Bahia, inscrita no C.N.P.J. nº 07.183.891/0001-08, neste ato 

representada pelo senhor Gilmar Silva Oliveira, Contador inscrito no CRC/BA sob nº 19.360/O-8, RG 

3.899.787-87 SSP/BA, CPF nº 355.298.655-34, passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
 

UNIDADE: 02.03.01-  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
PROJETO / ATIVIDADE: 4.123.2.2.010-  GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE FINANCAS  
 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO P. JURÍDICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.34.00 – OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTE DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  
FONTE: 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
Inclusão de Fonte: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 – TRANSFERÊNCIAS ESPECIAL DA UNIÃO  

 
SALDO DO CONTRATADO: R$ 53.000,00(cinquenta e três mil reais) 

 

Capim Grosso, 06 de junho de 2023. 

 
 

 
HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  

Secretário Municipal de Finanças 

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 14

APOSTILA Nº 137/2023

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso - Bahia 

 
APOSTILA N° 140/2023 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 65, 
parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 4.660/86. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na CLÁUSULA 

SÉTIMA do contrato n° 121/2021, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a Empresa MAXIFROTA 

SERVIÇOS DE MANUTENCAO DE FROTA LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 27.284.516/0001-61 situada à AV. 

Tancredo Neves, 450, Edifício Suarez Trade Sala 2501, Caminho das Arvores, Salvador – Bahia, neste ato 

representada por Henrique Avelino dos Anjos, inscrita no CPF: 506.865.775-15, passando a vigorar a seguinte 

dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
 

UNIDADE/ÓRGÃO: 020101 GABINETE DO PREFEITO 
PROJETO ATIVIDADE: 4.122.2.2.004 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE 
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO PESSOA JURÍDICA 
FONTE: 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 

UNIDADE/ÓRGÃO: 02.02.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PROJETO / ATIVIDADE: 04.122.0002.2.007 - GERENCIAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO PESSOA JURÍDICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE (S): 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
         
UNIDADE: 02.08.01 - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
PROJETO / ATIVIDADE: 20.605.0007.2.045 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE: 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 

UNIDADE: 02.09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
PROJETO / ATIVIDADE: 04.122.0009.2.046 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE: 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 

Inclusão de Fonte: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 – TRANSFERÊNCIAS ESPECIAL DA UNIÃO  

FONTE: 17040000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
 
SALDO DO CONTRATADO: R$ 219.864,60 (duzentos e dezenove mil oitocentos e sessenta e quatro reais e 
sessenta centavos) 

Capim Grosso, 06 de junho de 2023. 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
Secretário Municipal de Finanças 

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 15

APOSTILA Nº 140/2023

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso - Bahia 

 

 
APOSTILA N° 132/2023 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 4.660/86. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 

CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 765/2022, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 

Empresa M M HOTEL E LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 32.277.505/0001-

94 situada à AV. Ayrton Senna, 4146, Novo Horizonte, Capim Grosso - BA, neste ato representada por 

Marcos Aurélio Araújo dos Santos, inscrito no CPF: 597.750.765-87, passando a vigorar a seguinte 

dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
 

UNIDADE/ÓRGÃO: 02.02.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PROJETO/ATIVIDADE: 4.122.2.2.007 – GERENCIAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
FONTE (S):  150000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
UNIDADE/ÓRGÃO: 020402 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 
PROJETO/ATIVIDADE: 13.392.11.2.020 - PROMOÇÃO DAS ATIV. CULTURAIS, TRADICIONAIS, ESPORT. E 
LAZER 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
FONTE (S):  15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTO 

 
Inclusão de Fonte: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 – TRANSFERÊNCIAS ESPECIAL DA UNIÃO  

 
SALDO DO CONTRATADO: R$ 97.700,00(noventa e sete mil e setecentos reais) 

 

Capim Grosso, 06 de junho de 2023. 

 
 

 
HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  

Secretário Municipal de Finanças 

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 16

APOSTILA Nº 132/2023

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso - Bahia 

 
APOSTILA N° 134/2023 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 4.660/86. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 

CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 711.1/2022, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 

Empresa RBS COMERCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 

17.927.797/0001-70, situada à Rua 13 de Maio, 71, Oliveira, Capim Grosso – BA, neste ato 

representado por Maísa Pereira de Araújo Bezerra, inscrito no CPF: 015.167.115-05, passando a 

vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
 

UNIDADE: 020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 4.122.2.2.007 - GERENCIAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS – P. JURÍDICA 
FONTE: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
UNIDADE: 020701 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS – P. JURÍDICA 
FONTE: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

 
Inclusão de Fonte: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 – TRANSFERÊNCIAS ESPECIAL DA UNIÃO  

 
SALDO DO CONTRATADO: R$ 52.919,25(cento e cinquenta e dois mil novecentos e dezenove 
reais e vinte centavos) 

 

Capim Grosso, 06 de junho de 2023. 

 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
Secretário Municipal de Finanças 

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 17

APOSTILA Nº 134/2023

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso - Bahia 

 
APOSTILA N° 135/2023 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 4.660/86. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 

CLÁUSULA SEXTA do contrato n° 033/2022, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 

Empresa THIANCLE ARAÚJO & RAFAEL BORGES ADVOCACIA, estabelecido à Av. ACM, nº 3244, 

Edif. Empresarial Thome de Souza, Sala 622, C. das Arvores, Salvador-BA, inscrito no CNPJ/CPF nº. 

13.234.354/0001-42, neste ato devidamente representada pelo Sr. Rafael Borges Santos, inscrito na 

OAB/BA sob nº 21.921 portadores da Cédula de Identidade RG. Nº 0828516979 SSP/BA e do CPF. Nº 

826.697.085-87, passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
 

UNIDADE: 020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 4.122.2.2.007 - GERENCIAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.34.00 - OUTROS DESP. PES. CONT. TERCEIRIZAÇÃO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.35.00 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
FONTE: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 

 
Inclusão de Fonte: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 – TRANSFERÊNCIAS ESPECIAL DA UNIÃO  

 
SALDO DO CONTRATADO: R$ 108.000,00(cento e oito mil reais) 

 

Capim Grosso, 06 de junho de 2023. 

 

 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
Secretário Municipal de Finanças 

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 18

APOSTILA Nº 135/2023

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso - Bahia 

 
APOSTILA N° 139/2023 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 4.660/86. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 

CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 838/2022, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 

Empresa CAPIM AGRÍCOLA COMERCIO E SERVIÇO LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 

14.977.703/0001-89, situada à AV. Tancredo Neves, 427, Centro, Capim Grosso – BA, neste ato 

representado por Maksuel Silva do Nascimento, CPF: 880.376.065-20, passando a vigorar a seguinte 

dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
 

UNIDADE/ÓRGÃO:  02.02.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PROJETO / ATIVIDADE: 04.122.0002.2.007 - GERENCIAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
 

UNIDADE: 020701 SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 25.752.9.1.016 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE: 15000000 – RECUES OS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
FONTE: 17500000 – RECURSOS DA CONSTITUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - 
CIDE 
FONTE: 17040000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS 
NATURAL 
 

Inclusão de Fonte: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 – TRANSFERÊNCIAS ESPECIAL DA UNIÃO  
 

SALDO DO CONTRATADO: R$ 255.226,88 (duzentos e cinquenta e cinco mil duzentos e vinte e seis 
reais e oitenta e oito centavos) 

 

Capim Grosso, 06 de junho de 2023. 

 
HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  

Secretário Municipal de Finanças 

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 19

APOSTILA Nº 139/2023

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 215/2023 
  
 

Considerando que o presente procedimento encontra-se em conformidade com os artigos 

72 e 74 inciso II da Lei Federal 14.133/2021, HOMOLOGO a Inexigibilidade de Licitação 

n.º 215/2023, vinculada ao Processo administrativo n.º 402/2023, no qual tem por objeto a 

Contratação do show da banda BILIAL DO FORRÓ por intermédio da empresa 

PAROARA PRODUÇÃO MUSICAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 33.492.452/0001-97, 

detentora da exclusividade de representação legal da banda em todo território nacional, 

para realização de show nos Festejos Juninos de São João 2023, que acontecerá entre 

os dias 22 a 25 de junho do corrente ano, no município de Capim Grosso – Ba, nos 

termos da solicitação que originou o presente, ADJUDICANDO a seu favor, com valor 

total de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).  

 
 
 
 

Capim Grosso – Bahia, 07 de junho de 2023. 
 
 
 

José Sivaldo Rios de Carvalho 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 20

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIBILIDADE N° 215/2023

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Capim Grosso
Credenciamento nº 012/2023

Data/hora do envio: 07/06/2023 16:28:52

Protocolo PNCP: 13230982000150-1-000013/2023

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/13230982000150/2023/13

Número/Ano:

012/2023
Nº do Proceso:

305/2023
Modalidade:

Credenciamento
Modo de Disputa:

Aberto

Situação:

Divulgada no PNCP
Tipo de Instrumento Convocatório:

Edital
Amparo Legal:

Lei 14.133/2021, Art. 78, I

Unidade:

FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SRP:

NÃO

Data de Abertura do Recebimento das Propostas:

15/05/2023 08:30:00
Data de Encerramento do Recebimento das Propostas:

29/05/2023 12:00:00

Objeto:

CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, PREFERENCIALMENTE, 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM CONDUTOR, VISANDO SUPRIR AS DEMANDAS DE NOVAS 

LINHAS DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDER A REDE DE ENSINO MUNICIPAL, 

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO-BA

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 36.556,80
Valor Total:

R$ 36.556,80

Objeto/Descrição:

ROTA L01 CAPIM GROSSO

Resultado 1 do Lote 1

Quantidade
Homologada:

12,00

Valor Unitário
Homologado:

R$ 3.046,40

Valor Total
Homologado:

R$ 36.556,80

Percentual de Desconto: Data do Resultado:

31/05/2023
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

JOÃO DE BRITO NEVES 00414817800
CPF/CNPJ do Fornecedor:

31.006.857/0001-42
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Empresário (Individual)
Ordem de Classificação no SRP:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Lote 2

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 33.484,80
Valor Total:

R$ 33.484,80

Objeto/Descrição:

ROTA L02 CAPIM GROSSO

Resultado 1 do Lote 2

Quantidade
Homologada:

12,00

Valor Unitário
Homologado:

R$ 2.790,40

Valor Total
Homologado:

R$ 33.484,80

Percentual de Desconto: Data do Resultado:

31/05/2023
Situação do Item:

Informado

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 21

CREDENCIAMENTONº 012/2023

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Nome ou Razão Social do Fornecedor:

49.201.434 EDISON DE CARVALHO SANTOS
CPF/CNPJ do Fornecedor:

49.201.434/0001-49
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Empresário (Individual)
Ordem de Classificação no SRP:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Lote 3

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 40.473,60
Valor Total:

R$ 40.473,60

Objeto/Descrição:

ROTA L03 CAPIM GROSSO

Resultado 1 do Lote 3

Quantidade
Homologada:

12,00

Valor Unitário
Homologado:

R$ 3.372,80

Valor Total
Homologado:

R$ 40.473,60

Percentual de Desconto: Data do Resultado:

31/05/2023
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

IANE ALMEIDA DA SILVA 06041177520
CPF/CNPJ do Fornecedor:

39.971.441/0001-76
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Empresário (Individual)
Ordem de Classificação no SRP:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Lote 4

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 54.864,00
Valor Total:

R$ 54.864,00

Objeto/Descrição:

ROTA L04 CAPIM GROSSO

Resultado 1 do Lote 4

Quantidade
Homologada:

12,00

Valor Unitário
Homologado:

R$ 4.572,00

Valor Total
Homologado:

R$ 54.864,00

Percentual de Desconto: Data do Resultado:

31/05/2023
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

50.125.834 AGNALDO PEREIRA DA SILVA
CPF/CNPJ do Fornecedor:

50.125.834/0001-00
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Empresário (Individual)
Ordem de Classificação no SRP:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Lote 5

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 81.070,08
Valor Total:

R$ 81.070,08

Objeto/Descrição:

ROTA L05 CAPIM GROSSO

Resultado 1 do Lote 5

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 22

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Quantidade
Homologada:

12,00

Valor Unitário
Homologado:

R$ 6.755,84

Valor Total
Homologado:

R$ 81.070,08

Percentual de Desconto: Data do Resultado:

31/05/2023
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

CARLOS SERGIO BISPO BATISTA

00125990502

CPF/CNPJ do Fornecedor:

43.497.278/0001-29
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Empresário (Individual)
Ordem de Classificação no SRP:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Lote 6

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 39.984,00
Valor Total:

R$ 39.984,00

Objeto/Descrição:

ROTA L06 CAPIM GROSSO

Lote 7

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 58.824,00
Valor Total:

R$ 58.824,00

Objeto/Descrição:

ROTA L07 CAPIM GROSSO

Lote 8

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 39.321,60
Valor Total:

R$ 39.321,60

Objeto/Descrição:

ROTA L08 CAPIM GROSSO

Lote 9

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 50.112,00
Valor Total:

R$ 50.112,00

Objeto/Descrição:

ROTA L01 PEDRAS ALTAS

Resultado 1 do Lote 9

Quantidade
Homologada:

12,00

Valor Unitário
Homologado:

R$ 4.176,00

Valor Total
Homologado:

R$ 50.112,00

Percentual de Desconto: Data do Resultado:

31/05/2023
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

ISRAEL ARAUJO ROSA 00298923505
CPF/CNPJ do Fornecedor:

41.211.243/0001-56
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 23

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Natureza Jurídica do Fornecedor:

Empresário (Individual)
Ordem de Classificação no SRP:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Lote 10

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 42.282,24
Valor Total:

R$ 42.282,24

Objeto/Descrição:

ROTA L02 PEDRAS ALTAS

Resultado 1 do Lote 10

Quantidade
Homologada:

12,00

Valor Unitário
Homologado:

R$ 3.523,52

Valor Total
Homologado:

R$ 42.282,24

Percentual de Desconto: Data do Resultado:

31/05/2023
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

49.201.434 EDISON DE CARVALHO SANTOS
CPF/CNPJ do Fornecedor:

49.201.434/0001-49
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Empresário (Individual)
Ordem de Classificação no SRP:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Lote 11

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 34.560,00
Valor Total:

R$ 34.560,00

Objeto/Descrição:

ROTA L03 PEDRAS ALTAS

Resultado 1 do Lote 11

Quantidade
Homologada:

12,00

Valor Unitário
Homologado:

R$ 2.880,00

Valor Total
Homologado:

R$ 34.560,00

Percentual de Desconto: Data do Resultado:

06/06/2023
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

AFRANIO RODRIGUES DE SOUSA

0102836550

CPF/CNPJ do Fornecedor:

48.849.600/0001-55
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Empresário (Individual)
Ordem de Classificação no SRP:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Lote 12

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 42.336,00
Valor Total:

R$ 42.336,00

Objeto/Descrição:

ROTA L04 PEDRAS ALTAS

Lote 13

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 24

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 66.096,00
Valor Total:

R$ 66.096,00

Objeto/Descrição:

ROTA L05 PEDRAS ALTAS

Resultado 1 do Lote 13

Quantidade
Homologada:

12,00

Valor Unitário
Homologado:

R$ 5.508,00

Valor Total
Homologado:

R$ 66.096,00

Percentual de Desconto: Data do Resultado:

31/05/2023
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

27.698.087 LEONICE JESUS DOS SANTOS
CPF/CNPJ do Fornecedor:

27.698.087/0001-79
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Empresário (Individual)
Ordem de Classificação no SRP:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Lote 14

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 73.603,20
Valor Total:

R$ 73.603,20

Objeto/Descrição:

ROTA L 06 PEDRAS ALTAS

Resultado 1 do Lote 14

Quantidade
Homologada:

12,00

Valor Unitário
Homologado:

R$ 6.133,60

Valor Total
Homologado:

R$ 73.603,20

Percentual de Desconto: Data do Resultado:

31/05/2023
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

RONICLECIO DE ARAUJO FERREIRA

04926573512

CPF/CNPJ do Fornecedor:

33.213.791/0001-97
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Empresário (Individual)
Ordem de Classificação no SRP:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Lote 15

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 41.088,00
Valor Total:

R$ 41.088,00

Objeto/Descrição:

ROTA L07 PEDRAS ALTAS

Resultado 1 do Lote 15

Quantidade
Homologada:

12,00

Valor Unitário
Homologado:

R$ 3.424,00

Valor Total
Homologado:

R$ 41.088,00

Percentual de Desconto: Data do Resultado:

31/05/2023
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

50.144.264 ISAEL DA SILVA XAVIER
CPF/CNPJ do Fornecedor:

50.144.264/0001-97
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Empresário (Individual)
Ordem de Classificação no SRP:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Lote 16

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 25

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 42.979,20
Valor Total:

R$ 42.979,20

Objeto/Descrição:

ROTA L08 PEDRAS ALTAS

Lote 17

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 40.704,00
Valor Total:

R$ 40.704,00

Objeto/Descrição:

ROTA L09 PEDRAS ALTAS

Resultado 1 do Lote 17

Quantidade
Homologada:

12,00

Valor Unitário
Homologado:

R$ 3.392,00

Valor Total
Homologado:

R$ 40.704,00

Percentual de Desconto: Data do Resultado:

31/05/2023
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

48.148.732 GABRIELA GOMES DAS NEVES
CPF/CNPJ do Fornecedor:

48.148.732/0001-50
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Empresário (Individual)
Ordem de Classificação no SRP:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Lote 18

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 39.360,00
Valor Total:

R$ 39.360,00

Objeto/Descrição:

ROTA L10 PEDRAS ALTAS

Lote 19

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 37.171,68
Valor Total:

R$ 37.171,68

Objeto/Descrição:

ROTA L11 PEDRAS ALTAS

Lote 20

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 38.397,12
Valor Total:

R$ 38.397,12

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 26

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Objeto/Descrição:

ROTA L12 PEDRAS ALTAS

Lote 21

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 44.129,28
Valor Total:

R$ 44.129,28

Objeto/Descrição:

ROTA L13 PEDRAS ALTAS

Resultado 1 do Lote 21

Quantidade
Homologada:

12,00

Valor Unitário
Homologado:

R$ 3.677,44

Valor Total
Homologado:

R$ 44.129,28

Percentual de Desconto: Data do Resultado:

31/05/2023
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

LUCICLEIA RIBEIRO DOS SANTOS

07217677530

CPF/CNPJ do Fornecedor:

43.564.223/0001-94
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Empresa Pública
Ordem de Classificação no SRP:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Lote 22

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 36.763,20
Valor Total:

R$ 36.763,20

Objeto/Descrição:

ROTA L14 PEDRAS ALTAS

Resultado 1 do Lote 22

Quantidade
Homologada:

12,00

Valor Unitário
Homologado:

R$ 3.063,60

Valor Total
Homologado:

R$ 36.763,20

Percentual de Desconto: Data do Resultado:

31/05/2023
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

LUCICLEIA RIBEIRO DOS SANTOS

07217677530

CPF/CNPJ do Fornecedor:

43.564.223/0001-94
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Empresário (Individual)
Ordem de Classificação no SRP:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Lote 23

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 50.760,00
Valor Total:

R$ 50.760,00

Objeto/Descrição:

ROTA L15 PEDRAS ALTAS

Resultado 1 do Lote 23

Quantidade
Homologada:

12,00

Valor Unitário
Homologado:

R$ 4.230,00

Valor Total
Homologado:

R$ 50.760,00

Percentual de Desconto: Data do Resultado:

31/05/2023
Situação do Item:

Informado

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 27

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Nome ou Razão Social do Fornecedor:

CLEIDINEIA MATOS DE SANTANA SANTOS

01222285533

CPF/CNPJ do Fornecedor:

46.619.506/0001-84
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Empresário (Individual)
Ordem de Classificação no SRP:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Lote 24

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 30.240,00
Valor Total:

R$ 30.240,00

Objeto/Descrição:

ROTA L16 PEDRAS ALTAS

Resultado 1 do Lote 24

Quantidade
Homologada:

12,00

Valor Unitário
Homologado:

R$ 2.520,00

Valor Total
Homologado:

R$ 30.240,00

Percentual de Desconto: Data do Resultado:

06/06/2023
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

AFRANIO RODRIGUES DE SOUSA

0102836550

CPF/CNPJ do Fornecedor:

48.849.600/0001-55
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Empresário (Individual)
Ordem de Classificação no SRP:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Lote 25

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 79.872,00
Valor Total:

R$ 79.872,00

Objeto/Descrição:

ROTA L17 PEDRAS ALTAS

Resultado 1 do Lote 25

Quantidade
Homologada:

12,00

Valor Unitário
Homologado:

R$ 6.656,00

Valor Total
Homologado:

R$ 79.872,00

Percentual de Desconto: Data do Resultado:

31/05/2023
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

49.477.429 GILVANIO FERREIRA NEVES
CPF/CNPJ do Fornecedor:

49.477.429/0001-63
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Empresário (Individual)
Ordem de Classificação no SRP:

12
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Lote 26

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 45.173,76
Valor Total:

R$ 45.173,76

Objeto/Descrição:

ROTA L18 PEDRAS ALTAS

Lote 27

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 28

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 32.754,24
Valor Total:

R$ 32.754,24

Objeto/Descrição:

ROTA L19 PEDRAS ALTAS

Lote 28

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 32.754,24
Valor Total:

R$ 32.754,24

Objeto/Descrição:

ROTA L20 PEDRAS ALTAS

Lote 29

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 46.740,48
Valor Total:

R$ 46.740,48

Objeto/Descrição:

ROTA L21 PEDRAS ALTAS

Edição 5.025 | Ano 9
07 de junho de 2023

Página 29

Certificação Digital: LOEIKYWB-UT6X5QTB-AGDYCWQP-QKOFM3QO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	CONTRATO
	CONTRATO Nº 264/2023

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO CMDCA

	INEXIGIBILIDADE
	INEXIGIBILIDADE Nº 215/2023

	OUTROS
	APOSTILA Nº 143/2023
	APOSTILA Nº 133/2023
	APOSTILA Nº 136/2023
	APOSTILA Nº 138/2023
	APOSTILA Nº 137/2023
	APOSTILA Nº 140/2023
	APOSTILA Nº 132/2023
	APOSTILA Nº 134/2023
	APOSTILA Nº 135/2023
	APOSTILA Nº 139/2023

	AVISO
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIBILIDADE N° 215/2023

	CREDENCIAMENTO
	CREDENCIAMENTO Nº 012/2023


		2023-06-07T16:38:15-0300




